
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33879  67 Quinta-feira, 23 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº. 668 DE 20 DE MAIO DE 2019-RESOLVE:
I – EXCLUIR do servidor GLAUBER RICARDO OLIVEIRA DE SANTANA, 
matrícula nº 57208652/4, ocupante do cargo de MONITOR, lotado no 
Centro de Internação de Adolescente Masculino, a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, a partir de 01.06.2019;
II – CONCEDER ao servidor ELTON CAPORAL CARDOSO, matrícula 
nº 5910272/2, ocupante do cargo de MONITOR, lotada no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino, a Gratificação de Tempo Integral – 
GTI, o percentual de 50%, a partir de 01.06.2019.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR-Presidente

Protocolo: 436517

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 194/2019-GGP/SEJUDH                               
BELÉM (PA), 22 DE MAIO DE 2019 

           A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019.
 CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994, o processo nº. 
2017/195669 e o memorando nº 045/2019-SEJUDH/Gabinete do Adjunto,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio à servidora JOELMA 
BENEDITA CARNEIRO MELO, matrícula nº 57211421/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, referente à segunda parcela do triênio de 
30/01/2009 – 29/01/2012, no período de 03/06/2019 a 02/07/2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 436558
PORTARIA N. 188/2019/SEJUDH/CEPCP, 
BELÉM – PARÁ, DE 21 DE MAIO DE 2019.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual 4.853/1987 que instituiu o Conselho 
Estadual de Política Criminal e Penitenciária, o seu Regimento Interno, 
bem como demais disposições legais do referido Conselho.
Considerando a portaria de nº 2229/2019 de 07 de maio de 2019, 
indicando os membros do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
RESOLVE:
NOMEAR como o membro do Conselho citado: a senhora Heloisa Helena 
da Silva Gato como conselheira titular e o senhor Cláudio Henrique Lopes 
Rendeiro como conselheiro suplente representando o Tribunal de Justiça 
do Estado.
 Esta portaria entra em vigor na data a contar do dia 08 de maio de 2019.
 RODRIGO DE MEDEIROS ROLDAN
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 436346

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 006/2019-GGP/SEJUDH DE 
23.01.2019, PUBLICADA NO DOE N°. 33.790 DE 28.01.2019.

Onde se lê: ... referente à segunda parcela do triênio...
Leia-se: ... ... referente ao triênio...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 436435

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO - PARAGOMINAS
CONTRATO Nº 05/2019-SEJUDH

Processo: 2019/198307
Objeto: Locação de imóvel não residencial localizado à Rua Amazonas 
nº 80 – Bairro Centro - CEP 68.626-110. Paragominas-PA, com cerca 
de 136,61 m² de área construída, para instalação do Núcleo Regional 
pertencente a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos  – 
SEJUDH, no município de Paragominas/Pa,
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 05/2019
Fundamentação Legal: Art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 22/05/2019
Vigência: 22/05/2019 a 22/05/2020
Valor Global do Contrato: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos 
reais).
Dotação Orçamentária:
- PTRES: 188338
- Plano Interno: 4200008338C
- Fonte: 0101

- Natureza de Despesa: 339039
LOCATÁRIA: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH
C.N.P.J.: 05.054.895/0001-60
LOCADORA: H P EMPREENDIMENTO LTDA
C.N.P.J.: 09.157.276/0001-52
Ordenador de Despesa: HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA

 Protocolo: 436631

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei 7.029/2007, e considerando o 
que consta do Processo Administrativo nº 2019/198307, de Dispensa de 
Licitação n° 05/2019, instaurado sob o fundamento constante do art. 
24, X, da Lei 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO visando 
à Locação de imóvel não residencial localizado à Rua Amazonas nº 80 – 
Bairro Centro - CEP 68.626-110. Paragominas-PA, com cerca de 136,61 
m² de área construída, para instalação do Núcleo Regional pertencente 
a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos  – SEJUDH, no 
município de Paragominas/Pa, em face do princípio da continuidade dos 
serviços públicos.
Empresa: H P EMPREENDIMENTO LTDA  – CNPJ Nº 09.157.276/0001-52
Valor Global: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais). Dotação: 
Natureza – 339039
PTRES: 188338
  PI – 4200008338C
  Fonte – 0101
Data: 22.05.2019
ROGÉRIO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

 Protocolo: 436640

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 039/2019 – BELÉM, DE 21 DE MAIO DE 2019
Nome: LUCIANA PEREIRA E FERREIRA CENTENO; Matrícula: n° 594707/1; 
Cargo: ASSESSORA ESPECIAL III; Origem: BELÉM; Destino: ALTAMIRA-
PA; Período: de 27 a 29/05/2019; Diárias: 2,5 (duas e meia); Objetivo: 
Participar de Audiência Pública do PPA, a realizar-se no dia 28 de maio 
de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEDEME, 21 de Maio de 2019
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 436446
PORTARIA N° 037/2019 – BELÉM, DE 20 DE MAIO DE 2019

Nome: KAMAL JORGE BASTOS ABOU EL HOSN; Matrícula: n° 5893618/1; 
Cargo: MOTORISTA; Origem: BELÉM; Destino: ALTAMIRA-PA e 
ABAETETUBA-PA; Período: de 27 a 31/05/2019; Diárias: 4,5 (quatro 
e meia); Objetivo: Conduzir os servidores desta Secretaria que irão 
participar das Audiências Públicas do PPA 2020-2023, nas regiões de 
Integração do Xingu e Tocantins.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEDEME, 20 de Maio de 2019
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 436404
PORTARIA N° 033/2019 – BELÉM, DE 20 DE MAIO DE 2019

Nome: LUIZ CARLOS CHAVES DA VEIGA; Matrícula: n° 57191200/2; Cargo: 
COORDENADOR DE PLANEJAMENTO; Origem: BELÉM; Destino: Municípios 
de ALTAMIRA-PA/ABAETETUBA-PA; Período: de 27 a 31/05/2019; Diárias: 
4,5 (quatro e meia); Objetivo: Participar das Audiências Públicas do PPA 
2020-2023, nas regiões de Integração do Xingu e Tocantins.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEDEME, 20 de Maio de 2019
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 436376
PORTARIA N° 038/2019 – BELÉM, DE 21 DE MAIO DE 2019

Nome: ALDENOR SANTANA PEGADO NETTO; Matrícula: n° 5913756/2; 
Cargo: GERENTE; Origem: BELÉM; Destino: ALTAMIRA-PA e ABAETETUBA-
PA; Período: de 27 a 31/05/2019; Diárias: 4,5 (quatro e meia); Objetivo: 
Participar das Audiências Públicas do PPA 2020-2023, nas regiões de 
Integração do Xingu e Tocantins.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEDEME, 21 de Maio de 2019
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

 Protocolo: 436423


